
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione N. 3147 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Form/ne Prof/le - O.P. - Accreditamento sedi formative. Approvazione 
schema di convenzione con il Formez - Centro di Formazione e Studi - periodo 2002/2003. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con delibera n. 5548 del 14/11/2000 e successivo atto del 5/6/01 la Giunta Regionale ha 
adottato le procedure previste nell’accordo Stato-Regione del 28/2/00 in materia di accreditamento degli 
Enti di Formazione Professionale; 

- che per l’attuazione del sistema di accreditamento la Regione Campania ha deciso di avvalersi 
Centro di Formazione e Studi FORMEZ, stipulando con essa apposite Convenzioni, approvate con delibere 
di G.R. n. 97 del 12/1/01 e n. 6173 del 15/11/01; 

- che la collaborazione con il Formez da parte della Regione Campania si è sviluppata intensamente, 
attraverso apposite convenzioni, non solo sul sistema della Formazione professionale, ma in attuazione di 
numerose linee di intervento, in particolare nel campo della formazione e dell’aggiornamento del 
personale regionale e nella definizione, più recentemente, di un sistema di assistenza agli enti locali della 
Campania per le procedure previste per l’applicazione della Legge 328 in materia di politiche sociali; 

- che il Presidente del Formez con nota prot. n. 1550 del 17 Ottobre 2001, con riferimento al forte 
impegno che Formez, sta attivando a favore della Regione Campania, ha rappresentato l’opportunità che 
la Regione Campania entri, così come già hanno fatto altre Regioni, nella compagine, associativa del 
Formez; 

- che la Giunta Regionale della Campania, ha poi deliberato, con atto n. 6384 del 23/11/2001, 
l’ingresso nella qualità di socio nel Formez e che lo stesso con apposito atto del proprio Consiglio di 
Amministrazione del 20/12/200 ha recepito questa richiesta; 

VISTO 

- che il Formez, costituito nel 1965 come Associazione tra la Cassa per le opere straordinarie di 
pubblico interesse  nell’Italia meridionale, l’Associazione per lo sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno, lo 
Svimez e l’IRI, è da considerarsi come organismo di diritto pubblico; 

- che tale considerazione e ancor di più confermata alla luce del Decreto Legislativo del 30/7/99 n. 
285 che consente al Formez la promozione e partecipazione ad associazioni, società e consorzi, nonché, di 
stipulare accordi di programma, convenzioni e contratti; 

- che la recente normativa comunitaria ha introdotto la nozione di organismo di diritto pubblico per 
identificare i soggetti, che al di là della forma giuridica, hanno rilevanza pubblica; 

- che per classificare questi soggetti, secondo il diritto comunitario (V. Cons. St. Sez. V, 10/4/200 n. 
2078) si intendono organismi istituiti per soddisfare bisogni di interesse generale, dotati di personalità 
giuridica ed aventi le caratteristiche in particolare di attività finanziata in modo  maggioritario dallo 
Stato, dagli Enti locali o da organismi di diritto pubblico, che abbiano gestione soggetta al controllo, di 
questi ultimi e dentro i quali gli organismi di direzione o di vigilanza siano costituiti da membri più della 
metà dei quali designati dalle Istituzioni pubbliche; 

- che tra le priorità del sistema della formazione professionale in Campania, l’iniziativa avviata 
sull’accreditamento degli Enti, è da considerarsi questione di interesse generale per la pubblica 
Amministrazione e che l’iniziativa del Formez, relativamente alla sperimentazione è da considerarsi 
positiva; 

- che le scadenze successive, in particolare quelle relative alla scadenza del Luglio 2003, data 
stabilita nell’accordo Stato-Regione e nel D.M. 166 del 25 Maggio 2001, definito come limite temporale 
entro cui il sistema dovrà arrivare a regime; 

- che risulta necessario per la Regione Campania procedere, dopo la fase sperimentale, al 
convenzionamento sulle procedure di accreditamento relativamente alla fase sperimentale che si 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

conclude a Giugno 2003 e di individuare nel Formez, alla luce delle considerazioni sopra, esposte, l’Ente a 
cui affidare, di concerto coli il Settore Formazione Professionale, la gestione delle procedure; 

- che entro Giugno 2003 la Giunta Regionale della Campania determinerà con apposite procedure di 
evidenza pubblica il Soggetto che gestirà la fase di accreditamento cosiddetta a regime così come definita 
dall’accordo Stato Regione; 

- che le risorse necessarie all’affidamento al Formez saranno prelevate con apposito atto 
deliberativo, dai rientri finanziari derivanti dal riutilizzo delle risorse del Sottoprogramma F.S.E. 
1994/1999; 

CONSIDERATO 

- che l’attività di affiancamento e di assistenza tecnica del Formez dovrà comunque convergere nella 
definizione di un ufficio regionale che si dovrà far carico istituzionalmente delle attività future di 
accreditamento, con la caratterizzazione di un “Servizio a Sportello” e tutte le attività in convezione 
dovranno essere realizzate in collaborazione con il Settore Formazione Professionale che è 
istituzionalmente titolare delle attività; 

- che con nota prot. n. 8475 del 27 Marzo 2002 è stato trasmesso, per il parere di competenza, 
all’A.G.C,. Avvocatura - Settore Consulenza Legale e Documentazione - lo schema di convenzione tra la 
Regione Campania ed il Centro di Formazione Studi Formez per l’accreditamento degli, organismi che 
erogano servizi di informazione ed orientamento sul territorio regionale; 

- che con nota prot. n. 3805 del 12 Aprile 2002 l’A.G.C. Avvocatura - Settore Consulenza Legale e 
Documentazione, ha espresso il proprio parere in ordine all’atto convenzionale di cui trattasi; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, 

- di approvare l’allegato schema di convenzione coli il Formez - Centro di Formazione e Studi - 
comprensivo di proposta operativa ed economica delle attività per il periodo 2002/2003, di cui fa parte 
integrante, con il Formez - Centro di Formazione e Studi; 

• di prelevare le risorse economiche occorrenti dalle risorse resesi disponibili con l’approvazione 
dell’atto deliberativo avente ad oggetto “POP Campania - Sottoprogramma FSE 1994 - 99 individuazione 
progetti finanziati con risorse nazionali da rendicontare all’interno del Sottoprogramma FSE e utilizzo dei 
relativi rientri finanziari” relativo all’utilizzo dei fondi del Sottoprogramma F.S.E. 1994/1999 per 
interventi strettamenti connessi ad attività finanziate con risorse F.S.E. nell’ambito del P.O.P. 1990/1993 
- 1994/1999 e del P.DR. - Campania 2000/2006; 

- di inviare il presente atto all’A.G.C. n. 1.7, al Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti, al 
Settore Entrate e Spese, al Settore Stampa e Documentazione ed al Settore Formazione Professionale per 
gli adempimenti consequenziali; 

- di pubblicare la presente deliberazione in uno agli allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania.  

 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Di Giacomo Bassolino 


